
ISTITUTO COMPRENSIVO di  CORINALDO
Via Dante,45 – 60013 CORINALDO  (AN)

Codice Meccanografco ANIC834008 – Codice Fiscale 92015290429
Tel. 071.67161 - Fax 071.7978021 – e-mail: anic834008@istruzione.it - www.iccorinaldo.edu.it

Prot.n. 10016/A7h Corinaldo 28/12/2019

Oggetto: Determina per afdamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., per la gestone del “Servizio di Cassa” da svolgersi a favore dell’Istttto Comprensivo Corinaldo dal
01/01/2020 al 31/12/2020 – CIG: ZD62A37739

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit alle
regioni ed ent localii per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifcazione amministratvaa
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isttuzioni
Scolastchei ai sensi dell’art. 21 della L. 15l/03/1997»;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministratvo»
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in partcolare l’art. 20 concernente l’afdamento del
servizio di cassa; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs. 19 aprile
2017, n. 56 (cd. Corretvov;
VISTO in  partcolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di  afdamento dei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle oferte;
VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera av del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli  artcoli  37  e  38 e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinariei  le  stazioni
appaltant procedono all'afdamento di lavorii servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo
35li secondo le seguent modalità:  per afdament di importo inferiore a 40.000 euro mediante afdamento
direto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per il  lavori in amministrazione
diretaa
VISTA la Circolare Ministeriale – Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa con il Ministero
dell’economia e delle fnanze, ha adotato lo  chema di Convenzione e gli  chemi di at di gara per l’afdamento
del  ervizio di Cassa; 
VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’afdamento direto per import
inferiori ad € 10.000,00 e la preventva deliberazione del Consiglio d’Isttuto in ordine alla stpula di contrat
pluriennali; 
VISTA la delibera del C.I. n. 20 del 25/02/2019 che fssa ad € 39.999,00  la soglia entro la quale il Dirigente
scolastco può efetuare acquist tramite la procedura di afdamento direto di cui all’  art. 36 l.  av del D.Lg
50/2016;
VISTA La Delibera autorizzatva del Consiglio di Isttuto n. 39 del 04/09/2019 in  ordine  alla  stpula  di  una
Convenzione pluriennale per l’afdamento del  ervizio di Cassa;
VISTA la precedente Determina pari oggeto prot. 7895 del 17/10/2019 e le letere di invito spedite tramite PEC
in data 19/10/2019;
VISTO che l’unica oferta pervenuta è risultata inammissibile  in  quanto il  costo oferto risulta  ampiamente
sproporzionato rispeto al teto massimo previsto dal capitolato;  
VISTA la successiva determina prot. n. 8795/A7h del 14/11/2019 e le successive letere di invito trasmesse via
pec in data 18/11/2019;
PRESO ATTO che nessuno dei 6 Isttut cassieri invitat ha presentato oferta;
VISTA la successiva disponibilità fata pervenire dal Credito Cooperatvo di Ostra Vetere ai fni della stpula di
una convenzione della durata di anni 1;

A
N

IC
83

40
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
16

 -
 2

8/
12

/2
01

9 
- 

A
/0

7/
h 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO SAVORE

http://www.iccorinaldo.edu.it/
mailto:anic834008@istruzione.it


RITENUTA congrua l’oferta economica della BCC di Ostra Vetere in quanto i cost sono inferiori a quelli indicat
come massimali nella precedente gara;
CONSIDERATA l’urgenza di garantre il servizio di cassa a questo Isttuto Comprensivo in quanto lo stesso rientra
tra i servizi essenziali e non derogabili;
PRESO ATTO della documentazione amministratva redata ai sensi del DPR 445/2000 secondo l’all. 2 alla letera
di invito, come disposto da circolare MIUR n. 24078 del 30/11/2018

DECRETA

Per i motvi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

 Di procedere tramite afdamento direto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, letera av del Decreto Legislatvo n.
50/2016  alla stpula di una convenzione del servizio di cassa della durata di 12 mesi per il periodo dal
01/01/2020 al 31/12/2020 con la Banca di Credito Cooperatvo di Ostra Vetere;

 Di procedere ai controlli sulle dichiarazioni rese in autocertfcazione e di risolvere il contrato atuando i
provvediment di legge qualora le stesse risultno false e/o mendaci;

 di autorizzare la spesa complessiva per il servizio stmato, in ragione puramente indicatva in base all’oferta
pervenuta, in  € 1.000,00 annue con imputazione al Progeto A02 – Funzionamento Amministratvo del
programma annuale 2020;

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo Isttuto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Ai sensi del Decreto Legislatvo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente  colastco.

IL DIRIGENTE  COLA TICO
Ing. Francesco  avore

Firmato digitalmente

A
N

IC
83

40
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

00
16

 -
 2

8/
12

/2
01

9 
- 

A
/0

7/
h 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO SAVORE


		2019-12-28T12:14:05+0100
	SAVORE FRANCESCO




